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Úvod

V současné době, kdy internet využíváme na denním pořádku, je nejen pro střední školy

nutností provozovat vlastní webové stránky. Pro žáky vybírající si střední školu, i pro

jejich rodiče, jsou pravděpodobně jedním z hlavních a velmi cenných zdrojů informací

především o samotné instituci, ale také o zaměřeních, které škola nabízí. Webové stránky

škol jsou důležité nejen pro potenciální uchazeče o studium, ale i pro současné studenty,

kteří by zde měli najít množství důležitých informací týkajících se jejich studia.

Z těchto důvodů je důležité, aby stránky škol měly nejen poutavý design a na první pohled

tak uchazeče zaujaly, ale také aby byly pro jejich uživatele jednoduše použitelné a

přístupné.

Podstatou použitelnosti, které se bude tato práce z velké části věnovat, je nalezení

informací snadno, přehledně a v co nejkratší době. Pokud jsou uživatelé schopni rychle

najít na webu všechny důležité informace, ušetří to čas jim i škole, která by musela jejich

případné dotazy řešit. Z těchto důvodu bychom se měli použitelností webů zabývat.

Při výběru střední i vysoké školy se autorka práce setkávala s tím, že na webových

stránkách příslušných škol nebyly k nalezení základní informace o instituci či studijních

oborech, které uchazeče zajímají. Z tohoto důvodu si autorka vybrala právě téma týkající

se zhodnocení použitelnosti webových stránek škol. Konkrétně bude testována

použitelnost webových stránek střední školy, kterou autorka navštěvovala.

Hlavním cílem této práce je otestovat a zhodnotit použitelnost webových stránek Vyšší

odborné školy a Střední průmyslové školy elektrotechnické v Plzni.

Z hlavního cíle práce vyplývají dílčí cíle:

• Objasnit pojem použitelnost webových stránek.

• Představit metody, které se dají využít k testování použitelnosti.

• Objasnit požadavky na obsah webových stránek škol.

• Provést testy použitelnosti vybranými metodami.

• Formulovat doporučení a navržení případné modifikace webových stránek.

První kapitola práce se bude zabývat pojmem použitelnost webových stránek. Vysvětlíme

si zde také pojem webové stránky, zaměříme se na použitelnost webových stránek obecně

a na použitelnost domovské stránky.
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Ve druhé kapitole se zaměříme na testování použitelnosti a v jednotlivých podkapitolách

budou popsány různé metody využívané k testování použitelnosti.

Třetí kapitola se bude týkat webových stránek škol a převážně se bude zaobírat

přístupností, kterou musejí dle zákona splňovat webové stránky škol, ale také dalších

státních institucí.

Ve čtvrté kapitole se budeme věnovat vybrané instituci, konkrétně Vyšší odborné škole a

Střední průmyslové škole elektrotechnické v Plzni a představení jejích webových stránek,

které budou předmětem testování použitelnosti.

Další kapitola bude popisovat metodiku práce a plánovaný průběh testování použitelnosti

včetně stanovení metod vybraných k samotnému testování použitelnosti webu.

Po ní následuje vlastní výzkumné šetření, které je věnováno testování a následnému

zhodnocení použitelnosti webových stránek příslušné instituce vybranými metodami,

které budou specifikovány v metodice.

V poslední, sedmé kapitole práce na základě výsledků získaných při testování

použitelnosti navrhneme případnou modifikaci webových stránek a sestavíme doporučení

pro další fungování webových stránek.
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1 Webové stránky a jejich použitelnost

V této kapitole se seznámíme s pojmem použitelnost webových stránek a také se

zaměříme na použitelnost domovské stránky. Ještě předtím zde bude vysvětlen pojem

webové stránky a také si popíšeme chování uživatelů při používání webu.

1.1 Webové stránky

Používání internetu a prohlížení webových stránek se stává součástí životů velkého

množství lidí. V roce 2019 používalo v České republice internet přes 80 % lidí starších

16 let a počet uživatelů rok od roku roste (Český statistický úřad, 2020). Janouch

(Janouch, 2010, str. 62) uvádí tvrzení říkající, že „nemít WWW stránky dnes znamená

ignorovat zákazníky“, jelikož většina lidí v současnosti hledá informace právě na

internetu.

Pojem webová stránka označuje hypertextový dokument, který si uživatel může zobrazit

pomocí URL adresy příslušného webu zadáním do libovolného internetového prohlížeče

svého počítače, chytrého telefonu či jiného zařízení. K vytváření a základnímu

formátování webových stránek se používá značkovací jazyk HTML (Hypertext Markup

Language), který je tvořen jednotlivými tagy. Existují tagy pro vložení nadpisů, odstavců,

obrázků, či celé řady dalších prvků. Takový dokument má nejčastěji příponu HTML. Pro

úpravu vzhledu webové stránky můžeme použít Cascading Style Sheets (CSS), neboli

kaskádové styly. Ty nám umožnují měnit například barvy, pozice či velikosti prvků

(Kudláček, 2010).

Pojem webová stránka v jednotném čísle, v angličtině nazývaná jako webpage, označuje

jeden samostatný dokument, jednu samostatnou stránku. Ta je součástí webových

stránek, zkráceně webu, anglicky website. Webové stránky jsou tedy kolekcí více

samostatných dokumentů, které jsou propojeny prostřednictvím hypertextových odkazů

a každý z nich má jedinečnou URL adresu. Tyto URL adresy jsou však vždy propojeny

pod konkrétní doménou webových stránek (Javatpoint).

1.2 Použitelnost webových stránek

Heslo „Nenuťte uživatele přemýšlet“, které je současně i názvem knihy Steva Kruga

(Krug, 2006) zjednodušeně shrnuje hlavní cíl použitelnosti webových stránek. Vyplývá z
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něj, že by používání webových stránek mělo být pro uživatele snadné a intuitivní a

uživatel by neměl ztrácet čas přemýšlením nad tím, jak je používat.

Jakob Nielsen (Nielsen, 2012) považuje použitelnost za atribut kvality posuzující

jednoduchost používání uživatelského rozhraní. V případě složitého používání či

v případě, že na úvodní stránce uživatelé nenaleznou, co potřebují, odcházejí. Nielsen

uvádí také 5 základních součástí použitelnosti, jedná se o: naučitelnost (learnability),

účinnost (efficiency), zapamatovatelnost (memorability), chyby (errors) a spokojenost

(satisfaction). Naučitelnost udává, jak snadné je pro uživatele splnění úkolů při prvním

setkání s daným webem. Účinnost říká, jak rychle zvládají uživatelé plnit úkoly na webu,

po tom, co jej poznají. Zapamatovatelnost se vztahuje k tomu, zda uživatelé umí s webem

pracovat nebo se na něm zorientovat, i po tom, co jej delší dobu nenavštívili. Chyby

udávají počet a závažnost chyb, které uživatelé udělají a spokojenost se zaměřuje na to,

jak komfortní je používání webu pro uživatele. Samotnou míru použitelnosti udává tím,

jak snadné a komfortní je používání webu.

Mezinárodní organizace pro normalizace (zkráceně ISO z anglického International

Organization for Standardization) definuje použitelnost jako „rozsah, ve kterém může být

systém, produkt či služba používán/a specifickými uživateli za účelem dosažení

specifických cílů ve specifickém kontextu použití s danou mírou efektivity, účinnosti a

spokojenosti“ (ISO, 2018).

1.3 Chování uživatelů

Chování uživatelů při používání webu je často jiné než webdesigneři, navrhující stránky,

předpokládají. Krug (Krug, 2006) popisuje, že uživatelé nechtějí ztrácet čas zkoumáním

stránky do detailů a čtením veškerého textu na stránce. Hledají pouze to, co potřebují najít

nebo co je zajímá. Obsah na stránkách často nečtou, ale pouze zběžně procházejí a stejně

tak místo pečlivého zvažování toho, kam na webu zavítají dále, uživatelé většinou

vybírají první variantu, která by je mohla dovést k tomu, co hledají. Jeden z důvodů, proč

tomu tak je, je opět fakt, že uživatelé nechtějí ztrácet čas a spěchají. Dalším důvodem je

i skutečnost, že pokud uživatel vybere odkaz, který nevede k tomu, co hledal, může se

jednoduše vrátit zpět – „Za špatný odhad následuje jen malý trest.“ (Krug, 2006, str. 30).

A právě kvůli tomu, jak rychle a zběžně uživatelé web procházejí , existují způsoby,

kterými jim můžeme usnadnit jeho používání. Při prvním pohledu na webovou stránku
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by mělo být jasné, o čem je webová stránka nebo čím se zabývá. Z používání webových

stránek jsme již zvyklí, v jakých místech bývá umístěn název či logo webu nebo jak se

odlišuje nadpis od dalšího textu a dodržováním těchto způsobů se uživatelé na našem


[…]


Respondent č. 33 1 3 3 1 3

Respondent č. 34 1 5 2 2 2

Respondent č. 35 3 2 4 1 4

Respondent č. 36 4 2 4 2 4

Respondent č. 37 2 2 4 1 4

Respondent č. 38 4 2 5 1 5

Myslím, že

je webová

stránka

příliš

neucelená

Řekl/a

bych, že

se

webovou

stránku

většina

lidí naučí

používat

velmi

rychle

Používání

webové

stránky mi

přijde

těžkopádné

Při

používání

webové

stránky

jsem se

cítil/a

velmi

sebejistě

Musel/a

jsem se

naučit

spoustu

věcí, než

jsem

mohl/a

začít

webovou

stránku

používat

Respondent č. 1 2 5 2 4 1

Respondent č. 2 2 4 3 3 1

Respondent č. 3 4 2 5 2 5

Respondent č. 4 2 2 4 1 1

Respondent č. 5 5 1 4 1 2

Respondent č. 6 2 5 1 4 1

Respondent č. 7 4 5 3 5 1

Respondent č. 8 2 4 2 3 4

Respondent č. 9 3 3 2 4 1

Respondent č. 10 2 3 1 5 1

Respondent č. 11 3 4 4 2 2

Respondent č. 12 2 4 3 5 1

Respondent č. 13 1 5 2 5 1

Respondent č. 14 4 3 4 2 2

Respondent č. 15 1 5 1 4 1

Respondent č. 16 2 4 2 4 1

Respondent č. 17 2 5 2 4 1

Respondent č. 18 4 2 4 1 2

Respondent č. 19 4 3 4 1 4

Respondent č. 20 1 5 2 5 1

Respondent č. 21 3 5 1 5 1

Respondent č. 22 4 3 3 3 1

Respondent č. 23 1 5 2 5 1

Respondent č. 24 1 4 1 3 1

Respondent č. 25 2 5 1 4 1

Respondent č. 26 2 5 2 5 2

Respondent č. 27 1 5 1 5 1

Respondent č. 28 2 5 1 4 1

Respondent č. 29 3 4 3 5 2

Respondent č. 30 1 4 1 4 1

Respondent č. 31 1 5 4 4 2

Respondent č. 32 3 4 2 4 2

Respondent č. 33 1 4 3 3 1

Respondent č. 34 3 1 5 2 2

Respondent č. 35 3 4 2 4 1

Respondent č. 36 2 4 2 3 2

Respondent č. 37 2 4 2 2 1

Respondent č. 38 1 5 1 5 1

Zdroj: vlastní výzkum, 2022

Příloha E: Výsledná skóre jednotlivých respondentů

Respondent Výsledné skóre

Respondent č. 1 82,5

Respondent č. 2 70

Respondent č. 3 22,5

Respondent č. 4 45

Respondent č. 5 35

Respondent č. 6 85

Respondent č. 7 60

Respondent č. 8 62,5

Respondent č. 9 65

Respondent č. 10 85

Respondent č. 11 40

Respondent č. 12 77,5

Respondent č. 13 95

Respondent č. 14 42,5

Respondent č. 15 92,5

Respondent č. 16 75

Respondent č. 17 82,5

Respondent č. 18 32,5

Respondent č. 19 30

Respondent č. 20 90

Respondent č. 21 80

Respondent č. 22 47,5

Respondent č. 23 87,5

Respondent č. 24 80

Respondent č. 25 85

Respondent č. 26 82,5

Respondent č. 27 90

Respondent č. 28 85

Respondent č. 29 67,5

Respondent č. 30 90

Respondent č. 31 67,5

Respondent č. 32 67,5

Respondent č. 33 62,5

Respondent č. 34 27,5

Respondent č. 35 75

Respondent č. 36 72,5

Respondent č. 37 70

Respondent č. 38 95

Zdroj: vlastní výzkum, 2022

Příloha F: Vzhled stránky Školní jídelna

Zdroj: Domov mládeže VOŠ a SPŠE Plzeň (Domov mládeže VOŠ a SPŠE Plzeň)

Příloha G: Vzhled stránky Otevíráme dveře vzděláním

Zdroj: VOŠ a SPŠE Plzeň (VOŠ a SPŠE Plzeň)

Abstrakt

Marková, V. (2022). Zhodnocení použitelnosti webu vybrané instituce (Bakalářská

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: webové stránky, použitelnost webových stránek, zhodnocení

použitelnosti

Tato bakalářská práce se věnuje testování a zhodnocení použitelnosti webových stránek

Vyšší odborné školy a Střední průmyslové školy elektrotechnické v Plzni. V teoretické

části je vysvětlen pojem použitelnost webových stránek a také představeny metody

využívané k testování použitelnosti. Okrajově se také v této části práce věnujeme

přístupnosti webových stránek. Použitelnost webových stránek instituce je testována

uživatelským testováním a také dotazníkem použitelnosti WUS. Následně je zhodnocena

a na základě poznatků získaných při kvalitativním uživatelském testování jsou navržena

doporučení pro instituci a také vhodné modifikace jejích webových stránek.

Abstract

Marková, V. (2022). Evaluation of Usability of the Selected Institution‘s Website

(Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics.

Key words: website, website usability, evaluation of usability

This bachelor thesis deals with testing and usability evaluation of the website of Vyšší

odborná škola a Střední průmyslová škola elektrotechnická in Pilsen. The theoretical part

explains the concept of usability of websites and also introduces methods used to test

usability. In this part of the thesis, we also focus on accessibility of websites. The usability

of the institution‘s website is tested by user testing and by the WUS usability

questionnaire. Subsequently, it is evaluated and based on the knowledge gained during

qualitative user testing, recommendations for the institution are proposed, as well as

suitable modifications of its website.