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Studijní obor/zaměření: Informační management

Téma bakalářské práce: Zhodnocení použitelnosti webu vybrané instituce

Hodnotitel – oponent: Ing. Jan Brčák

Podnik – firma: VOŠ a SPŠ

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Práce je zaměřena na zhodnocení použitelnosti webových stránek Vyšší odborné školy a Střední

průmyslové školy elektrotechnické v Plzni. Práce respektuje stanovené zásady, je přehledně a jasně

koncipovaná. V praktické části studentka popisuje uživatelské testování a dotazník použitelnosti WUS.

Práce je zajímavá praktickým zaměřením.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou bakalářskou práci studentky k obhajobě

před státní komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jak byste zhodnotila webové stránky podobných škol v Plzni/regionu?

Diskutovala jste již zmíněná doporučení s vedením školy? Je ochota něco změnit?

V Plzni, dne 23.5.2022

Podpis hodnotitele
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